Non penitus magnis displicuisse viris.

Sit pretium curae, quamvis iuvenilia scripta

Lumina magnorum detinuisse virum.

Hoc ego si capiam, ceciderunt improba vota,

Spirat et inceptis aura secunda meis.

Hoc ego si capiam, nitidos errabo per axes

Et tangam plantis sidera summa meis.

Quo feror insanus? commoti pectoris ignes

Quo rapiunt vatem, Calliopæa, tuum?

Pondera cum Frisiae subeatis maxima molis,

Quae vestris humeris non leve fertur onus,

Parcaque, quae multis, contingant otia vobis,

Urgeat at patriae, ne laebet illa, salus:

Scilicet ut, posito tantarum pondere rerum,
Turbarent curas otia nostra graves,
Muneris et celsi missâ statione, precamur,
Ut libeat nostros evoluisse iocos.

Parva mora est, vobis ducibus quae laeta moventur,
Perlegere imparibus carmina facta modis.

Si tamen et nobis hoc tempora parca negarint,
Sintque ea (quod metuo) vota modesta parum,

At placeat, prima quae fronte notata, tueri
Carminis haud alio nomina digna loco,

Integra devotae constabunt pignora mentis

Pectoris et grati debita signa dabunt.

Parva quidem fateor pro magnis munera reddi,

Munera principibus nec satis apta viris:

Sed tamen auratis, quae maxima victima, taurus

Cornibus ut grato tinguit odore focos,

Sic sale divoram fieri placabile numer
Credibile et lætum thuris honore pio.
Quod si grandiloquum mihi Calliopæa dedisset
Pectus et herois condere gesta modis,
Præcipuos vos arte togæ celebrare diserto
Carmine præ meritis unicus esset amor;
Publica res quanto valeat fundamine, quantum
A vestra capiat Frisia rebus ope;
Qualibus auspiciis Academia celsa lacertos
Erigat et toto nomen ab orbe ferat.
Frigida sed quoniam Natura calescere nostrum
Invida Phœbeo pectus ab igne vetat,
Carmine Maeonio laudes atque inclita facta
Grande sonaturo, quo decet, ore canant,
Vos, o Calliope, quos turba diserta creatos
Vidistis placido luminis orbe semel.

**Quod licet, adtonitus, quo numina magna deorum,
Nomina sacro vestra stupore colam.**

**Quod licet, ut meritis bene convenientia cives
Optabo grata praemia mente ferant.**

**Quod licet, ut domibus vestris felicia surgant
Tempora, pars turbae parva precantis ero.**

**Quod licet, in coeli redeatis caerulea tarde
Publica perpetuo vota iuvabo meis.**

**Frisia cum longum nullâ quassata procellâ
Stabit et usque novo crescet honore virens,
Exseret et studiis Academia patria florens
Mitibus ad coeli sidera summa caput.**

LECTORI ERUDITO

S. P. D.

IOHANNES SCHRADER.

Quod plerique omnes, qui vel novos auctores vel veste splendidiore indutos summo reipublicae literariae bono in lucem produnt, institutum laudabile sane sequuntur, ut, quae ipsis vasta veterum scriptorum volumina adsidua manu versantibus de aetate et meritis scriptoris istius, de quo bene mereri cupiunt, sedulo vestigata sunt, in mediam producant, auxilia, quibus instructi arduum opus adgredi ausi sunt, diligenter enarrent, candide et aperte de interpretibus, quos nactus est auctor, eorumque meritis sententiam dicant, id ne nos deseruisse iure optimo queraris, erudite lector, sedulam operam dabimus, sic tamen, ut, quae viri eruditissimi, Io. Alb. Fabricius ^{a)}, Io. Henr. Kromayerus ^{b)}, nec non Matthias Röverus ^{c)} in hanc rem observarunt, vel breviter adtingamus, vel omnino (quam-

a) Biblioth. Graec. Lib. 1. cap. 16.

b) In Dissertatione editioni ipsius praefixa.

c) In Praefatione.

vis non poenitentiam eorum partem ipsi per nos videramus) praetervehamur taciti.

Inter omnes, quos ex Graecia et antiquo Latio per tempus edax nobis superstites possidere licet scriptores, nescio an ullius aetas adeo ac Musaei nostri controversa sit, in diversissimas eruditorum senatu sententiis miro modo abeunte, aliis quippe ultra Homeri aetatem ipsum evehendum; aliis Ovidio priori aetati adligandum, quibusdam ad Vespasiani tempora, plerisque ad inferiora reipublicae Romanae tempora, quin nonnemine ad seculum post C. N. decimum tertium vatem nostrum demittendum contendentibus.

Primam opinionem virum aetate sua eruditorum principem, Iul. Caesarem Scaligerum ^{a)}), in primis tuitum fuisse quis nescit? Hic post aspera quaedam in Homerum, in quem semper iniquior est, dicta scribit: *Arbitror enim ego Musaei stybum esse Homericum politiore et comptiore, quod ut clarius pateat, aliquot versus adducere coactus sum. Nam quemadmodum omnes sunt incomparabiles solique e Graecanicis Virgilio digni, ita nonnulli adeo compositi, ut ab eius gentis nullo alio quam a Musaeo dici potuisse videantur. Quare neque Homerum, neque Orpheum, sed Musaeum fecit ille principem Elysiaearum cantionum. Illo igitur versu quid rotundius, elegantius, ornatus, numerosius? etc. Tandem conlatis quibusdam Musaei et Homeri, victore Musaeo, locis inter alia addit ^{b)}): *Quod si Musaeus ea, quae**

a) Poëticea lib. 5. cap. 2. p. 539.

b) pag. 540.

Homerus scripsit, scripsisset, longe melius eum scripturum fuisse iudicemus. Scaligeri vetustissimo illi Musaeo Orphei aequali carmen hoc adscribentis sententiam secutum fuisse Davidem Whitfordum, virum minime indoctum, docent verba in fronte libri posita:

*Vos exemplaria Graeca
Nocturna versate manu, versate diurna.*

Horat.

Musaeum ante omnes. Virgil.

Paucos praeterea huius opinionis, cui favere etiam video Cerdam ^{a)} et Magium ^{b)}, patronos recenset Rö-verus ^{c)}, ut adeo id latuisse Kromaiero ^{d)} demirer. At vero sententia haec adeo vana, adeo ab omni verisimilitudinis specie est aliena, ut ullum patronum invenire potuisse merito stupeas. Non poenitendum contra hoc commentum mihi dudum visus sum reperisse argumentum in ipsius poetae nostri carmine ^{e)}, quo loco horrendam illam, qua periit Leander, tempestatem describens canit:

*Αἰθέρι μίσητο πόντος· ἀνέγρετο πάντοθεν ἠχὴ
Μαργαμένων ἀνέμων· Ζεφύρω δ' ἀντέπνεεν
Εὐρος,*

Καὶ Νότος ἐς Βορρῆν μεγάλας ἀπέηκεν ἀπειλάς.

Quatuor vides ventos memorari atque istos inter Eorum

a) ad Virgilium lib. 6. Aen. v. 667.

b) Lib. 1. Var. Lect. cap. 8.

c) pag. 8.

d) pag. 8.

e) v. 317.

mea quidem sententia vetustissimo aevo ignotatum. Id non vane elicio ex Hesiodo ^a):

*Ἄστραίῳ δ' Ἡὸς ἀνέμους τέκε καρτεροθύμους,
Ἄργέστην Ζεφύρον Βορέην τ' αἰψηροκέλευθον
Καὶ Νότον, ἐν φιλότῃ θεῶ θεὰ ἐνήθεισα.
Astraeo vero Aurora ventos peperit violentos,
Celerem Zephyrum Boreamque rapidum
Et Notum, in amore cum deo dea congressa.*

Sic infra ^b):

*Ἐκ δὲ Τυφωῆος ἔστ' ἀνέμων μένος, ὑγρὸν ἀέν-
των
Νόσφι Νότου Βορέῳ τε καὶ ἀργέστατο Ζεφύροιο.
Ex Typhoeo autem est ventorum vis humide
flantium,
Excepto Noto Boreaque et celeri Zephyro.*

Viden' in generatione ventorum, in qua Hesiodus adcuratus est, omitti Eurum, sic ut nullum ipsius in toto libello vestigium usquam adpareat? Sic et Hyginus ^c): *Ex Astraeo et Aurora Zephyrus, Boreas, Notus.* Ita enim, expuncta ultima voce *Favonius*, quae tamdiu nemini Interpretum, ne ipsi Munckero, animadversa menda, legendum quovis pignore contendere ausim. *Zephyrus* et *Favonius*, quod et illis, qui aere nondum lavantur, perspectum, iidem venti sunt. Error autem forsan ortus, quod indoctus aliquis Monachus, Hyginum in genealogiis hisce deorum Hesiodum con-

a) In Theogonia v. 378.

b) v. 869.

c) pag. 8. edit. Munckeri.

pilare ignorans, tres autem ventos tantum memorari indignatus, quo numerus receptus constaret, sinistra liberalitate quartum hunc, sed omine non satis fausto, intruserit. Egregie autem haec de tribus ventis observata firmantur ex Orphei Hymnis ^{a)} in honorem trium ventorum ab Hesiodo memoratorum, praeterito iterum Euro. An vero credibile Musaeum, Orphei aequalem secundum Scaligerum, venti, cuius nomen ista tempestate ignorabatur, mentionem facturum? Homerus, fateor ^{b)}, Euri mentionem facit: sed inde tantum discimus tempore Homeri et, si velis, iam paulo ante Eurum cognitum fuisse, minime vero longe anterioribus temporibus. Suspicio enim *Θεογονίας* et Hymnorum, qui Orphei nomen gerunt, auctores Homero esse antiquiores: aliter enim rationem, quae dubitanti plane sufficiat, nullam dari posse puto, cur, ab Homero memoratis ventis quatuor, Hesiodus et Orpheus, non adeo longo temporis intervallo ab eo, fatentibus plerisque, remoti, tres tantum adgnoscant, qui vero ipsis inferiores scriptores receptum numerum sequantur. Certe non paucos reperias, qui Hesiodum Homero antiquiorem statuunt, sicut videre est apud cel. Fabricium ^{c)}. Orphei Hymnis si quis tantam antiquitatem adscribere vereatur et potius ab Onomacrito tempore Pisistrati subpositos existimet; illum hac etiam arte veteribus se inserere voluisse non inepte fors coniecera.

a) p. 176. edit. Eschenbachii.

b) In Iliade B. et N.

c) In Bibl. Gr. lib. I. cap. 13. p. 85, 86.

Cogitent tamen acutiores. Aliud argumentum subpediat ipse poeta ^{a)}):

οἱ δὲ παλαιοὶ
www.libtool.com.cn

Τρεῖς Χάριτας ψεύσαντο πεφυκέναι.

Tangi hic Hesiodum more, ut vidimus in Animadversionibus ^{b)}), poetis usitato docet ipsius imitator Aristænetus ^{c)}): καὶ τοῖς ὄμμασι Χάριτες, οὐ τρεῖς καθ' Ἡσίοδον, ἀλλὰ δεκάδων περιχορεύει δεκάς. et circa oculos eius Gratiae, non trinae secundum Hesiodum, sed decies denae tripudiant. Ita legendum, non, quod Io. Corn. de Pauw sine ratione iubebat, περιχορεύς vidimus in Animadversionibus. Hesiodo igitur inferior noster. Argumentum praeterea minime infitandum, si firmo talo niteretur, praeberet opinio cel. Iac. Gronovii ^{d)}) rati amores Leandri et Heronis post bellum Troianum accidisse: quod si verum, Scaligeri opinionem penitus exerteret. Scilicet Ovidius ^{e)}) mentionem facit Ulyxis:

*Nobilis ille quidem est et clarus origine: sed
non*

A tibi suspecto ducit Ulixæ genus.

Et inferius paulo raptus Helenae:

*Ut semel Idaeus Lacedaemona venit adulter,
Cum praeda rediit protinus ille sua.*

a) v. 63.

b) Cap. VIII. p. 187.

c) Lib. I. ep. 10. p. 58.

d) Tom. II. Thes. Antiq. Graec. num. VII.

e) Heroïd. ep. 20.

Nam quod Daedali v. gr. et Andromedae mentionem factam huc referat, vir celeberrimus, in eo manifeste labitur, cum temporibus Troianis hos antiquiores esse constet. Iam vero Helenae ex. gr. meminisse qua ratione poterit Hero, nisi Iliacis temporibus sit inferior? Ita quidem fere Gronovius. Sed cum, fatente ipso viro clarissimo, ex talibus adcurata temporis notatio deduci continue non debeat, et Ovidius non raro tempora misceat, ut ad ipsum Interpretes non raro monent, argumentum probabile, quodque numerum facere queat, tantum habebimus, quamvis Ovidium in ea fuisse opinione fere persuasus sim. Longe maioris momenti merito habeas silentium omnium veterum scriptorum, qui Musaei Homero antiquioris eiusque scriptoram mentionem facientes opusculi huius sane elegantis nuspiam ante Tzetzem apud Fabricium ^{a)} meminertunt, quod invictum mea quidem sententia argumentum recte ursit doct. Casaubonus ^{b)}, cum simile quid ulli scriptori ex antiquissimis illis accidisse mihi inconpertum: nam Latinis, ex. gr. Gratio ab uno Ovidio memorato ^{c)}, Curtio et Manilio a nemine, per barbariam seculorum et ingentes, quibus pressum imperium Romanum a longo tempore ante instauratas meliores literas, tenebras eam adversam fortunam subeundam fuisse notum: quamvis haud infitias ire ausim, alio etiam modo notitiam doctorum effugere potuisse ante tristissima illa tempora, quod de Nemesiano Gratii poëma ignorante

a) Bibl. Gr. p. 105.

b) cuius verba exhibet Rondellus in praefat. p. 8. et 9.

c) de quo consulendi Vlitius et Burmannus in praefatione.

credibile est, quamvis alii aliter sentiant ^{a)}). Ipse etiam stylus et scribendi modus adeo vetustissimis illis temporibus non congruit, ut ille recentiore poetam luculenter prodatur. Quis enim, ut alia mittam exempla, in veterum scriptis adeo est hospes, ut non facile Homerum, Hesiodum, Orpheum aliosque raro aut nunquam dictorum suorum rationem reddere consuevisse mihi largiatur? Id tamen apud nostrum non raro observare licet, ex. gr. v. 36.

Μῶμον ἀλευομένη ζηλήμονα θηλυτεράων.

Καὶ γὰρ ἐπ' ἀγλαΐῃ ζηλήμονές εἰσι γυναῖκες.

Evolve, si volupe est, v. 51. 92. nec non v. 129.

Θηλείης δὲ Λεάνδρος ἐπεὶ κλύεν οἴστρὸν ἀπειλήs,

Ἔγνω πειθομένων σημήϊα παρθενικάων.

Καὶ γὰρ ὅτ' ἠϊδέοισιν ἀπειλείωσι γυναῖκες,

Κυπριδίων ὀάρων αὐτάγγελοί εἰσιν ἀπειλαί.

Qui Achillem Tatium sedula manu volverit, istius scriptoris aetatem ipsum potius adtingere, quam remota illa tempora, non difficulter persuadetur. Facit huc nomen τοῦ Γραμματικοῦ in MSS. Codicibus testibus viris doctis ^{b)} repertum, quod non fugit eruditissimam Röverum. Denique, quo nihil gravius opinioni alicui obesse iudico, nullo a patronis huius sententiae vel minimo ad hoc usque tempus argumento tam mirabilem sententiam conroboratam vidi. Quod enim Scaliger ^{c)}

a) V. quae ad Cynaget. v. 8. viri docti observant, ut et coniecturam Béntleii in praefatione ante Mamilium p. XI.

b) a Fabricio p. 106. productis.

c) p. 639.

Musaei stylum longe esse Homerico politiore atque cemptiore sese arbitrari referat, in eo misere fallitur vir doctus, cum simpliciter, qualem in Homeri et Hesiodi carminibus regnare deprehendimus, summam antiquitatem arguat, quod recte iam observatum ante nos video eruditissimo Kromaiero ^{a)}). Optimo igitur iudicio parentis vestigia minime hic adoravit filius Iosephus Scaliger, cumque eo eruditorum haudquaquam infima pars, quos inter Matthaeus Sladus, Amstelaedamensis medicus et poëta celeberrimus, qui lasu aspero ^{b)}) virum eruditum exceperit.

Secundam sententiam, quae Musaeum Ovidio scribendi exemplum dedisse statuit, praeter Gul. Cantarum, A. Morellum aliosque Kromaiero ^{c)}) memoratos sequitur Daniel Pareus Comment. in Musaeum ^{d)}): quamvis ^{e)}) alibi ^{e)}) amplecti sibi sententiam magni Casauboni ad tempora Nonni Panopolitani Musaeum demittentis sequi certum esse praedicet, cui inconstantiae nihil simile aut secundum vidi. Verum cum hoc commentum nullo tibicine fulciatur idoneo, contra ultima, quae Scaligero obmovimus, argumenta illud evertant, mittimus. Infelici autem iudicio Barthius ^{f)}) Epistolam decimam octavam Heroïdum Ovidio adscribere vix

a) Dissert. p. 5, 6.

b) Illum in Iensii Lection. Lucian. Lib. 2. cap. 6. p. 189. videre licet.

c) Dissert. p. 3.

d) p. 128, 129. ad v. 259. pag. 62. v. 57. et, si recte memini, aliis locis.

e) ad v. 135. p. 100. et in praefatione.

f) ad Theb. 6, 545.

audet inductus v. 147. et 148., quos ex Musaeo versos esse putat, nisi Musaeus, addit, sit antiquior, quam persuasi nunc sunt docti homines: quam sententiam non inmerito reiecit cel. Burmannus ^{a)}), quemadmodum Scaligeri Epistolam utramque Sabino adscribentis opinionem Nanzius ^{b)}): adeo enim Nasone indignae non sunt, ut inter eruditissimas atque elegantissimas a rerum peritis ponantur suo merito.

Tertia sententia, quae Martialis aetati adligat vatem nostrum, et Meursii ^{c)}), cui, indice Fabricio ^{d)}), non absurde auctor poëmatis istius videbatur esse Musaeus, cuius *pathicissimos libellos, qui certant Sybariticis libellis, et tinctas sale pruriente chartas*, memorat Martialis ^{e)}), quam sententiam diu ante foverat Georgius Valla in libro *De expetendis et fugiendis rebus*, qui Siculum vatem nostrum et sub Vespasiano vixisse, sed sine ulla ratione credebatur ^{f)}). At recte addit Fabricius non sine ratione Gyraldum existimasse, Musaeum illum Martialis scripsisse Latine, non Graece, quod verissimum puto. Adde nostrum Musaeum ubique castissimum esse et res turpículas, si quando tractat, vocibus maxime pudicis et honestissimis velare:

a) ad initium epistolae.

b) in Animadversionibus in Historiam Heronis et Leandri, quas exhibent Les Mémoires de Littérature tirés des Régistres de l'Académie Royale des Inscriptions et Belles Lettres T. X. p. 388.

c) Lib. II. cap. 19. Attic. Lect.

d) p. 105.

e) Lib. XII. Epigr. 97.

f) Consule cel. Monetam Menag. Tom. III. p. 450.

ut, cum nihil nos eo cogat, adeo a se in aliis scriptis (si enim hoc carmen iis verbis indicari quis putarit, ineptus merito haberi debet) diversum esse vatem elegantem a se ipso, ut *libelli pathicissimi et Sybariticis certantes* audire mereantur, in animum inducere ut credam minime queam.

Quartam sententiam, quae vatem nostrum ad tempora Nonni Panopolitani, quem ad seculum V. referunt, demittendum pronunciat, omnium nobis verosimillimam adparere fateri non erubescimus, pro ea quippe stante, si a paucis discesseris, eruditorum toto senatu cum ultimis vatis elegantissimi editoribus doctissimis, Kromaiero et Rövero, quamvis certam illi prorsus aetatem adsignare nesciamus. Hoc ut credam, praecipue facit stylus scriptorum istis temporibus vicinorum proprius, Achillis Tatii, Aristæneti ex. gr. et prae ceteris magni spiritus poëtae, Nonni Dionysiaco- rum auctoris, qui in locutionibus et scribendi genere adeo amice conspirant, ut, qui alteri scribendi exemplum dederit, dignoscere difficile sit. Nonnum seculi V. poëtam, ut probabile reddidit cel. Fabricius ^{a)}, Musæo aetate esse superiorem ^{b)}, eiusque praeceptorem esse putat Daniel Pareus, neque ab hac sententia alienum se ostendit Röverus, eam certissimis argumentis, cum auctor noster integros fere versiculos sibi admodum familiares ex Dionysiacis transcripserit, probari posse ratus, quae adeo Kromaiero probare se non

a) Bibl. Gr. Vol. VII. lib. 5. cap. 16. 10.

b) ad v. 97. p. 118. comment. sui.

potuit, ut in alia omnia iverit ^{a)} his verbis: *Relinquitur prorsus incertum, ex Nonno Musaeum plurima tanquam ex fonte hausisse. Immo puduit forte Musaeum negligere meliora et ad Nonnum proficiendi causa adire, quem et ingenii et poëticae artis facultate superabat, cuiusque praeceptor, contra quam existimabat Pareus, poterat esse.* At parcius Nonno fulminantis spiritus et sublimis, non diffidentibus acerimis eius adversariis, Heinsio et Cunaeo, ingenii poëtae haec obiicienda meminisse debebat vir eruditus, cum, ut Musaeum arte poëtica et mirabili isto praecipue seculo scribendi castimonia Nonnum longo post se intervallo relinquere lubentissimo animo concedam, ingenio tamen superari mea quidem sententia prorsus indubitatum sit, ut adeo magni Vossii ^{b)} Musaeum referentis in numerum istorum poëtarum, qui plus arti quam ingenio debeant, sententiae subscribam haud gravate. Id si certum, ut revera est certissimum, ex Nonno Musaeum plurima tanquam ex fonte haurire non puduisse non adeo erit absurdum. Ut unico exemplo (sunt autem plurima) defungar, nonne Latinorum poëtarum plerorumque iudicio princeps Maro ex Ennii carminibus, qui iudice Ovidio ingenio maximus, arte autem rudis fuit, plurima, quae in rem suam convenire arbitrabatur, transtulit atque usus est pro suis? Nonne integros aliquando Ennii versus, ut ex Nonno fere Musaeus desumpsit, in Aeneide reperire est? Certe qui Servii commentarios et ab Hieronymo Columna digesta

a) Dissert. p. 6.

b) De Artis Poëticae Natur. ac Constit. cap. 5. §. 4.

Encli Fragmenta versavit, de ea re nullas, puto, dubitabit. Iam vero, cum Musaeus veterum scripta, Homeri ex. gr., quin et e Latinis Ovidii tam diligenti manu versavit, ut plurima inde carmini suo intexerit, imo maximam elegantiarum et acute dictorum, ipsius etiam argumenti partem Nasoni debeat, (nisi forte cum Nausio ^a) poëtis ambobus tot easdem cogitationes in mentem sine furti ulla suspitione venire potuisse tibi persuadere malueris,) ut volventibus Notas et Animadversiones nostras, in quibus, ubi operae esse videbatur, utrumque confulimus, parere poterit, quis credat poëtae aetate sua adeo non ignoti, ut ab Agathia in Historia laudari etiam meruerit, opera, certe non spernenda, evolvere Musaeum puduisse, cumque non paucis hinc carmen ornare posset, non exiguam versiculorum partem isti adaptasse? Certe Nonnum, fulminantis et sublimis adeo spiritus vatem, quemque vehementer dubito convinci posse tot versus ex aliis tam paucis immutatis in opus suum transtulisse, ex carmine tam brevi tot versiculos compilasse difficulter ut credam adducor, quamvis fateor mihi deesse argumenta adeo valida, ut pervicaciores in sententiam pertrahere queant.

At quid dicemus de viri eruditissimi et vatis utraque lingua, Graeca et Latina, felicissimi P. Francii conjectura Musaeum eundem ac Nonnum esse suspicantis, ut probant verba in titulo editionis Dav. Whitfordi posita? *Multa habet hic auctor cum Nonno communia, nisi ipse sit Nonnus. Stylus certe plane simillimus est.*

a) p. 392, 393.

Hoc et concederet Casparus Barthius ^{a)}, cuius verba ^{b)} adponam: *Versus*, inquit, *Musaei* 35. *cum hemistichio praecedentis est ad verbum ex Nonno ductus lib. 16.*

Μῶμον ἀλευομένη φιλονέροτομον ἡλικὸς ἤβης.

Qui locus eum iniquis aliis suspicari nos facit, Nonnum ipsum, meliori iudicio temperantem naturales suae inconsultae luxuriae morbos, poema ausum: de quo tamen nil adfirmamus. Equidem, cum novae opiniones firmo talo niti debeant, haec autem infirma valde sit, non temere viris eruditis adcedendum putem. At stylus similimus est. Ego, si locutiones et dictionem spectes, concedo, aliter infitior, cum Musaeus castigato, humiliore minimeque inflato, Nonnus autem tumido, dithyrambico et valde luxuriante stylo utatur. At temperavit naturales inconsultae luxuriae morbos. Ego, an luxuriantis venae adeo potens fuerit Nonnus, dubito. Certe eadem scribendi vitia in Paraphrasi Evangelii Ioannis notare eruditos monuit Fabricius: quamvis stylus, ut certe non decebat in eo argumento, non adeo sit inflatus. Dubito quoque, an voluerit, nimium sibi blandiente forte cothurnato isto stylo. Quae ratio, quaeso, etiam, quod, cum reliqua opera ipsius Nonni nomen gerant, hoc sub Musaei nomine in MSS. et apud Tzetzem iam veniat? An ipse Nonnus nomine suo dissimulato hoc carmen prodidit? Sed Nonni opera reliqua longe superabat, adeo ut tam

a) *Advers.* lib. 20. cap. 21. p. 1008.

b) ex dissert. Kromaieri p. 3.

variam et elegans omni fere numero poemata Nonnum fecisse, etiamsi maxime velit credere, cogitare non posse quenquam putet (cf. Kromayerus ^a). Quid denique est, quod coniecturam virorum eruditorum probabilem reddat? Nihil certe.

Praeter Nonnum in Aristaeneto locutiones geminas observare licet; illum autem ad seculum V. referendum credibile est. Scilicet Aristaenetus ^b) in laudibus Panaretae totus ita loquitur: *καὶ πᾶς θεατῆς ὑπ' ἡδοῆς χειρόνομος εἶναι πειρᾶται· ἕνα δὲ μόνον προσφωῶς μιμουμένη τὸν Καραμάλλον τὸν πάνυ ἀπάντων ἔχεις τὴν μίμησιν ἀκριβῆ.* Vides Caramalli, chironomi celeberrimi, mentionem hic fieri: illius autem meminit et Sidonius Apollinaris ^c):

Coram te Caramallus aut Phabaton

Clausis faucibus et loquente gestu,

Nutu, crure, genu, manu, rotatu

Toto in schemate vel semel latebat.

ubi aetatis suae aut sane non multo anterioris artifices ipsum laudare doctissimus Mercerus recte notare videtur viro longe eruditissimo, Jac. Phil. Dorvillio ^d), qui Caramalli aetatem medio seculo V. feliciter adligavit et omnino consuli hic meretur. Aristaenetus igitur quin ad ista tempora iam referendus mihi vix dubium fere videtur: quis vero alterum imitatus sit non adeo liqui-

a) Dissert. p. 6.

b) Epist. lib. 1. ep. 26. p. 172.

c) Carm. 23, 268.

d) in Vanno Critica cap. 7. pag. 208.

dum. Eruditissimus Alciphronis editor ^{a)} Aristacnetum imitatum fuisse iuniorem nostrum Musaeum non vane existimat, cum alios paucis imitatis describere huic sollemne, ut adeo hanc sententiam sequi non detrectem.

Achillem Tatium quaedam cum Musaeo habere communia ex locis quibusdam a nobis conlatis certum satis videtur. Suspicio autem hunc Aristaeneto priorem, qui non pauca sublegisse ipsi videtur: nam de Tatío id ut minus cogitem, quamvis cum Gaulmino Bourdelotius simiam ipsum Heliodori adpelles, facit quod illum in tam manifestis furtis, quam Aristaenetum, nondum deprehenderim. Quid? Eruditissimus Moneta ^{b)} ante medium seculi IV. Achillem vixisse argumento sane firmissimo ostendit, ut adeo, quin non tantum Aristaenetus, verum etiam noster illum imitatus sit, nullum mihi sit dubium. Cum vero tot argumenta (huc enim quae contra Scaligerum observavimus referenda) consensusque omnium fere eruditorum sententiam hanc taceantur, nihil vero, quod sciam, ei obponi possit, reliquae autem multis laborent, opinionem hanc satis firmam et probabilem sequemur.

Antequam tamen disquisitionem nostram de aetate Musaei absolvam, verbo memoranda quinta sententia prae caeteris peculiaris Ioannis Harduini *de Nummis populorum et urbium* ^{c)}, qui fabulam hanc seculo de-

a) ad lib. 3. ep. 1.

b) Menag. Tom. III. p. 118. et seqq.

c) Ea quidem in editione Paris. A. 1684. non invenitur, sed in Amstelaedamensi A. 1709, in qua cum aliis hanc ipsum

num XIII. fictam ex mala interpretatione nummi Abydenorum censet, in quo pro *H PΩMH ANAΠOΣ* perperam legissent Monachi quidam Galli *HPΩ AHANAΠOΣ*, et hinc fabulam illam demum fabricati essent: quando Musaeus noster ad seculum saltem XIII. demittendus esset: sed quo nihil vanius, nihil ineptius. Quia enim, ut alia iam absurda mittam, credit barbaro isto seculo stupidissimorum Monachorum ingenia in tantum mutata, ut adeo elegantia in claustris suis poemata pangere potuerint, ut postera aetas pro Ovidii foetu ex gr. habere non dabitaverit. Sed ut nugae istas satis riserunt viri eruditi, sic et hanc ineptam de fabulae origine opinionem Io. Clericus ^{a)}, et, qui nomine eius ignorato locum laudavit, cl. Kromaeirus ^{b)}, nec non doct. Nauzius ^{c)}. Nihil vero magis ridiculum vidi, quam Harduinum adeo absurdam horum amentium originem exculpuisse, cum tamen apud ipsum Virgilium, cuius Georgicis antiquitatem ereptum ire an ausus fuerit nondum constat, (liber enim non est ad manum,) huius rei mentio diserta exstat ^{d)}:

*Quid iuuenis, magnum cui versat in ossibus
ignem*

*Durus Amor? nempe abruptis turbata pro-
cellis*

addidisse didici ex Io. Clerici Bibliotheca Selecta Tom. XVII.
p. 377—379.

a) ad Iasoni Cupid. Gruc. Adfix. v. 23.

b) Dissert. p. 9. et seqq.

c) p. 386, 387.

d) lib. 3. Georg. v. 273.

*Coeva nocte natat serus freta: quem super in-
gens*

Porta tonat coeli et scopulis illisa reclamant

Aequora: nec miseri possunt revocare parentes,

Nec moritura super crudeli funere virgo.

Quod unicum absurditatem huius commenti facile ostenderet. Sed id tanti non est, cum auctor ipse deinceps sententiam damnarit a).

Adeo autem elegans hoc de Herone et Leandro carmen magnam gloriam peperit auctori ipsius Musaeo, ut omnium fere eruditorum communibus suffragiis approbatam sit. Marci Musuri et Demetrii Ducae Cretensium testimonia paulo infra sequentur. Scalligeram ipsi Homero praetulisse iam vidimus, quod iudicium viri summi licet minime videatur esse probabile, et Homero inventionae iam necessario relicta non parum labefactetur, tamen vati nostro omnino honorificum, cum certe principibus in hocce studio viris placuisse non ultima sit laus habenda. *Elegans et suave poëmatum* vocat Gul. Canterus b); *Musaeus etsi non vetustissimus, bonus tamen et elegans poëta* Ger. Falkenburgio c) audit; Caspar Barthius loco adducto a Pareo in praefatione in laudes eius effusus, *Omnia, inquit, floridissima, nec tamen turgida: omnia nitentia, nec tamen calvitiam quandam prae se ferentia: omnia compta, sed sine pinguedine unguentorum exotico-*

a) Ita videre est in Biblioth. Selecta Io. Clerici Tom. XVIII. p. 256, 257.

b) Nov. Lect. lib. 1. cap. 2.

c) Lect. et Coniect. ad Nonni Dionysiaca p. 1319.

rum: *omnia limpidissima, sed sine profunditate: omnia polita, sed sine fucis: omnia dulcia, sed sine somnifero papavere, quo sparsa esse plerumque solet nimia illa sibi aequalis suavitas. Amoris praeterea affectus et effectus tanquam in elegantissimo speculo apparent, ad vivum suis genuinis coloribus depicti: temeritatis coercendae et exercendae etiam in occulto castitatis exempla doctissima. Iac. Gronovius ^{a)}: Hoc igitur qualecumque, sed antea incuditum amoris specimen ab illis tamen aliisque, verum singulari exodio ab ingenio Musaei venustatem poësius accepit. Fabricius ^{b)} non invenustum carmen et versibus mollissimis compositum vocat. Nauzins ^{c)}: son ouvrage est plein d'exactitude et de délicatesse: le style en est pur, et les expressions toujours choisies. Addam testimonia editorum poëtae nostri, sed pauca. Rondellus ^{d)} satis in laudibus eius prolixus inter alia, *Musaeus, inquit, amoeni fuit et elegantis ingenii poëta. Id satis arguunt illius erotica; siquidem in hocce poëmatio ordinem videas et convenientiam, selectas sententias et schemata. Scriptio quam laeta! quam florida! quam venusta! Non fluit lulentus, sed pleno et puro exundat gurgite, lectorem non magis ubertate quam elegantia exhilarans, pelliciens atque detinens. Iam argumentum ut blandum! ut molle! ut patheticum! Ferreus sit, qui**

a) Tom. II. Thes. Ant. Gr. num. VIII.

b) Bibl. Gr. lib. 1. cap. 16. p: 105.

c) l. c. p. 388.

d) in praefatione p. 12.

non legat: novum sane, sed periculosum argumentum, si quod uspiam occurrit. Kromaierus^{a)}, fateri plerosque omnes, fingi carmine hoc venustius nihil posse, refert; in Dedicacione parvum quidem sua mole, sed praestantia et suavitate in primis commendabile carmen, et in Dissertatione multo venustissimum, pulcrum fetum, elegantissimam summi ingenii prolem et poëma suavissimum adpellat. Missis aliorum testimonis, agmen claudat honorificum prae caeteris illud Röveri in erudita praefatione: Quis tamen ex poëta tam facundo tamque castigato iudicaret, omnis eloquii et elegantiae theatrum suo aevo iam fere oclusum fuisse? Nisi quod poëtica maiestas, aurea et amabilis illa simplicitas, quam in antiquis deprehendimus, in ipso hoc auctore aliquando recessisse posset videri, omnes tamen sui temporis aequales facile superavit et victor existens palmam eis praeripuit. Nam tanta suavitate infelicitatis aevi vitia temperavit, ut hoc carmen ab omni parte Atticam venustatem et ingenium cultum ferat. Ipsum certe Amoris opus, ubi cum Gratiis Venus certare videtur, Utinam Musaei plura vel ipsius tincta lepore nobis superessent poëmatia! Dignus igitur est, si quis alius eius seculi, cuius scripta quam emendatissima in lucem prodeant. Adde Dedicacionem iuvenis eruditi. Nihil igitur famae vatis elegantissimi detrahet sinisterius iudicium cel. Monetae^{b)}: Les connoisseurs ne conviendront jamais que le Musée, au-

a) ad v. 297.

b) Tom. III. Menag. p. 287. propositum.

leur du Poëme de Léandre et d'Héro, y ait réussi, comme on le prétend dans le Menagiana Tom. 1. pag. 204. Ses vers sentent le Grammairien plus que le Poëte. Ils sont la pluspart copiés d'après Nonnus. quae per omnia tamen non falsa. Vid. et Nauzius p. 391.

Manum hic de tabula tollerem, nisi verbo memoranda esset opinio Schoettgenii, qui *Christianum* fuisse Musaeum nostrum existimabat argumento ducto ex v. 156.

Τὸν πάρος οὐκ ἐπόθησεν, ἐνὶ κρᾶδίῃ θέτο πάση.
quam phrasin *Hebraismum* sapere putat, sed merito inprobante Kromaiero. Potiori iure advocare potuisset v. 137.

Ὀλβιος, ὃς σ' ἐφύτυσε, καὶ ὀλβίη, ἣ τέκε,
μήτηρ,
Γαστήρ, ἣ σ' ἐλόχευσε, μακαρτάτη.

Quae adumbrata videri possent quibusdam esse ex Lucae Evang. cap. XI. 27. Ἐγένετο δὲ ἐν τῷ λέγειν αὐτὸν ταῦτα, ἐπάρασά τις γυνὴ φωνὴν ἐκ τοῦ ὄχλου εἶπεν αὐτῷ· Μακαρία ἡ κοιλία ἡ βαστάσασά σε καὶ μαστοὶ οὗς ἐθήλασας. Potuisset et v. 183.

Γλώσσα γὰρ ἀνθρώπων φιλοκέρτομος· ἐν δὲ
σωπῇ

Ἔργον ὅπερ τελεῖ τις, ἐνὶ τριόδοισιν ἀκούει.

Quam sententiam in N. T. reperiri notum. Sed bonum factum, quod loca illa non attenderit: neque enim quicquam hinc elici potest, cum talia apud auctores

temporibus istis antiquiores reperiantur, ex. gr. apud Ovidium ^{a)}):

Sive es mortalis, qui te genere beati,

Et frater felix, et fortunata profecto

*Si qua tibi soror est, et quae dedit ubera nu-
trix.*

Quod quidam forte obiicerent, cum sanctitate Christiana carmen hoc minus convenire, non adeo urgerem, cum Ecclesiasticorum, qui Erotica scripserunt, exempla conlegisse Aegidium Menagium in Anti-Bailleto referat cel. Fabricius ^{b)}). At sententiam Schoettgenii tum demum amplectar, cum firmioribus, ut decet, argumentis innixam videam, auctori suo tamen ipsam placere haud aegre passus.

Carminis huius longe elegantissimi a Musaeo con-
dendi occasionem miram et alibi non repertam pandit
Rondellus ^{c)}), cuius verba stylo praecipue iucundo se
commendantia, longiora quamvis, adponam: *Inter
scyphos ludebant Agathias et Musaeus, et more poë-
tarum, postquam nugas canoras deblaterassent et
scholia cantassent innumera, petiit noster ab Aga-
thia, quonam vulnere beatus, quonam periret sa-
gitta. Ille diu anceps, tandem fide silentii data,
fessus est se Sestiadem quandam Dorcalidem no-
mine, cui nulla par esset in terris, deperire. Adii-
cit aerumnas, angores et superba fastidia puellae.
Dein subnectit, quo tandem pacto, spe omni decol-*

a) Metam. lib. 4. 322.

b) Bibl. Gr. lib. V. cap. 6. p. 785.

c) in praefatione pag. X.

lante, contra spem victor evaserit. Istud quidem temeritate auspice ac furore duce contigisse, nec ideo minus belle et venuste: gratulari sibi dementiam, quae tam felicem sortita exitum: velle ipsum καὶ ἐν τῇ σοφῇ ἀνὰ Dorcalidem. Musaeus noster illico mirari, laudare, bonas fortunas hominis ad coelum extollere. Sed, Amico, ait, quid invidies victoriae modum? Age, effare: Pars est meminisse triumphi. Ad quae Agathias: Anno praeterito furens et vivus vidensque periens ad dominam nudus adnato, qua parte stant horti eius, in quibus spatari solet circa meridiem. Coram me sisto; aio me in mare iam iam praecipitem daturum, ni amanti et furioso succurrat. Sestias mea, nuditatem viri procul dubio miserata et imagine mortis perturbata et audacia novi Leandri permota, diritatem morum frangi passa est et Heronem se praebuit. Ex illo tempore nobis dextrum omen sternuit Amor. Felix tu quidem, inquit Musaeus; verum est quod stupeam, quum Agathias, poeta inclytus, suos scribere, imo Leandri veteres illos et decantatos amores, quippe et tu alter Leander es, non adgrediatur. Ad haec nihil Agathias, nisi se non esse tam alti et tam excelsi spiritus poetam, quam qui versibus dignis et pollenti pectore rem tantam posset exsequi. Risit Musaeus et in se negotium poeticum recepit. Haec fuit nostri poemati origo, quod opus cum prae se ferret dubium et epicoenum nomen auctoris, in errorem plerosque induxit, qui, nullo temporis habito discrimine, iunioris opus vetustissimo poetae perperam vindicarunt. Sed haec, quia nullo auctore refe-

runtur, ut incerta suo loco relinquemus, ut et an veteres illi amores Heronis et Leandri temporibus Iliacis sint anteriores nec ne, cum nihil ea de re nobis constet et magni Bocharti de hac materia foetus, qui inter Opuscula inedita memoratur, nondum lucem adspexerit. Vere tamen olim contigisse, quod in dubium videtur vocare cl. Iac. Gronovius ^{a)}, negare non ausim, quamvis fabulosa quaedam intermixta non infitias eam. Natatio certe illa Leandri ex Abydo versus urbem Sestum (non ex urbe Sesto versus Abydum, ut referri miror in Itiner. Sponii et Wheleri ^{b)}), quamvis mirabilis valde, fidem non superat, cum urbes istae sibi oppositae admodum sint vicinae, septem quippe stadiis a se invicem disinctae secundum Plinium ^{c)} vel octo secundum Xenophontem ^{d)}. Videndi e recentioribus Sponius et Whelerus l. c. Th. Smith in Brevi Constant. Notitia ^{e)}, Thevenotus in Itinerario ^{f)} aliique. Nec deesse exempla quorundam arte natandi celeberrimae maxime patere potest ex observatione Rondelli ^{g)}, quam hic adscribam: *Forsitan incredibile videbitur, hunc maris tractum a Leandro fuisse transfretatum, qui tamen referente Stokovio sesquileuca est. Sed maius quid vidit Gallia obsidione Reae insulae. Gregarius*

a) Tom. II. Thea. Antiq. num. VIII.

b) Explic. Namism. T. I, pag. 425.

c) H. N. IV. xi.

d) locis adductis a Pareo Comment. p. 42.

e) pag. 68.

f) Lib. I. cap. 7. pag. 27. edit. Belg.

g) ad v. 255.

enim miles nomine La Pierre ab ea insula iussu Mareschalli Thorasii ad Rupellam usque per 4 leucas et amplius natando ibat et redibat ceu utrimque interpretres et pararius. Verum quid istuc ad celeberrimum urinatorem Colan, qui plus in aquis quam in terra degebat? Vid. Alex. ab Alex. Consul. et Lিপাইন ad Tacitum ^{a)}), ubi de Batavorum arte natandi agens producit versus hos Hadriani de Sorano Batavo:

*Hadriano potui qui iudice vasta profundi
Aequora Danubii cunctis tranare sub armis.*

Sed iam satis de auctore poematis huius atque ipso carmine. Restat ut promissi memor nostrum interpretandi institutum operisque occasionem pandam, et simul de auxiliis, quae scribenti ad manus fuerunt, ut et interpretibus quaedam in medium proferam.

Annus intercessit unus et dimidius, cum in vatem nostrum, quem tum forte quadam in manus sumtum avide semel atque iterum percurreram, notas quasdam conscribendi inpetum cepi, quas tamen non nisi ad versum 272. id temporis perduxi. Illas cum ostendissem viro harum literarum ante alios omnes peritissimo, **TIBERIO HEMSTERHUISIO**, a cuius facundo ore pependisse semper iuvabit, qua est humanitate vir summus ad adcuratius examen notata ocyus revocaturum promisit: at quo minus tam beato esse licuerit obstiterunt multiplices, quae virum magnum (per idem enim tempus Graecarum Literarum in urbe Leyda professio ipsi offerebatur) distrahebant curae, quibus effectum, ut notas, sicut erant, non inlaudatas tamen invitus tan-

a) in notis ad lib. 4. Annal. n. 21. pag. 44.

dem reddere coactus fuerit. Ab hoc tempore diu in scriniis repositae delituerant, cum in familiari aliquando conloquio ~~(fugientium)~~ Camenarum inter paucos stator felicissimus P. BURMANNUS (per HEMSTERHUISIUM enim aliquid ipsi, ni fallor, innotuerat de conamine nostro) ineditas quasdam coniecturas PETRI FRANCHII, nec non conlationem duorum Codicum MSS. ut et editiones quasdam penes se esse, eorumque omnium copiam lubentissimo animo mihi se facturum vir humanissimus memoravit et non tarde mox exhibuit, pro quo prolixo in me favore praeceptoris honoratissimo atque optime de me merito publice quas possum maximas gratias ago.

Copiis his instructus de Musaeo cogitare iteram et exactius aliquid elaborare consilium cepi. Primae enim illae notae breviores erant nec decimam partem operis, quale nunc in vulgus prodit, constituebant; tenuiores etiam erant, ut adeo plerasque vel emendare vel longe abesse penitus iubere coactus fuerim. Nec mirum. Usus fueram tantum una editione, quae Basileae apud Nicol. Bryling. a. 1550., in qua praeter Musaeum Aesopi et Gabriae fabulae, Agapetus aliaque continebantur, prodierat, cuius varias lectiones, quia nec Fabricio nec alteri cuiquam memorata, quamvis non adeo magni momenti, adieci. Suspisor Basil. editionem a. 1584., quam in notis et Dissert. p. 13. memorat Krommaierus, ex illa expressam esse, nisi sit eadem.

Postquam vero ultimam editionem, quae Lugduni Batavorum anno MDCCXXXVII. nuper prodierat, de qua antea ne fando quidem audiveram, mihi comparare licuit, maiore successu opus inceptum mox adgredebam.

In hac enim editione prae caeteris omnibus nitida et accurata longe eruditissimus invenis, **MATTHIAS RÖVERUS**, eo tempore annos tantum decem et octo natus, variantes lectiones septem Codicum MSS. et septendecim editorum cum inedito Scholiasta et tribus virorum doctorum interpretationibus exhibuerat, notisque paucis sed egregiis ornaverat, quo opere de omnibus, qui pretium his literis ponere norunt, optime meritus est et famam, quam non diu post eximia Fragmenti veteris Iuriconsulti a Dositheo Magistro servati et felicissimarum ad Glossas Nomicas emendationum editione maximo confirmavit opere, ingentem retulit. De Scholiasta quid sentiam, in Notis et Animadversionibus hic illic aperte declaravi, neque dissentire doctiss. editorem ex humanissimis ad me datis literis intellexi, quibus saepius risum sibi movere hominis istius ineptias, publico tamen invidere, quia ineditus et in libro optimaе notae repertus erat, noluisse significavit: quod institutum nemo humanior improbarit facile.

Adcessit haud adeo longo post tempore (semel enim hic enumeratione editionum defungar) *Musaei Erotopaeagnion Herus et Leandri* commentario libro illustratum a **DANIELE PAREO**, quod lucem vidit Francofurti a. MDCXXVII. In hoc autem Pareus id sibi negotii solum datum esse credidisse videtur, ut ex omnis aetatis scriptoribus, quos forte unius Musaei causa evolverat, ingenti exemplorum farragine congesta doctrinae famam apud istos homines, qui aliquid futilissimum illud scribendi genus putare solent, aucuparetur; verum adeo mihi non satisfacit, ut lectorem, cui cornea non est fibra, adeo laboris patientem fore

credam vix ullum, ut commentarium illum, quamvis otio abundet, totum percurrere libeat. Vere certe adfirmare mihi posse videor, de Musaeo ipsum pessime meritum esse, et vix unquam favente diva Critica emendationem protulisse, vel locum obscuriorem nitido lumine perfecisse, sed contra, si quid tentet, ineptum esse et absurda non raro loqui, certe talia, quae nihil ad Musaeum faciunt; quæta in notis et animadversionibus nostris haud raro asperè satis explosa esse non mirabitur eruditus lector. Deveranda tamen nobis fuit hæc molestia et tædiosisimo scripto perlegendo labor impendendus, cuius tamen minime poenitet, cum simul Weitzii et Barthii notata non raro his mixta, quamvis haud multo maioris momenti, reperiantur, tum variorum eruditorum de hac vel illa materia cogitata memorentur, tum occasione perperam acceptorum quorundam locorum nobis verum non raro videre liceat, nonnunquam et aliqua latius deducendæ materies nata sit.

Tardius accepi editionem, quam Hædæ Magdeburgicæ anno MDCXXI. in lucem emisit IO. HENR. KROMAIERUS, Barthii, Weitzii, Voëtii, Heumannii, Schoettgenii, Gesneri, Bergleri, Groebelli et ipsius editoris notis ac Dissertatione prævia instructam, de qua editione vir celeberrimus, *ante illud tempus digniori habitu venustissimum poetam in publicum vix prodixisse*, iure confirmare posse nobis videtur. Ipse enim vir eruditus a scribendi illo insanabili cacœthe, quo præter imprudenter congesta quaedam non dissimilia exempla, dicta, sententias, auctorum denique veterum et recentiorum tædiosisime constipata loca

vix quicquam bonae frugis ipsi proferunt, longe remotus, nec pestilenti illo, quod multos nostro praecipue tempore adflavit, sidere contactus, Musaeum nobis nitide expressum et egregie multis locis emendatum et notis non maximae melis sed doctis illustratum; veteri etiam interpretatione saepius correcta, exhibuit. Quae eruditissimus Alciphronis editor et cl. Heumannus adtulerant, paucissima sunt, nec tamen spernenda. Adtulit plura Voëlius, sed nec adeo multum praestitit. Notas Schoettgenii et Gesneri, quae parum bonae frugis continent et nihil Musaeo opitulatur, si mei res fuisset arbitrii, procul abesse iustissem, neque puerilibus illis Io. August. Groebelii Ossiensis, quae Minello, Farnabio, Junckero et similibus farinae hominibus palmam dubiam reddere possent, adnotatumque editionem meam onerari et conspurcari passus fuissim.

Editionem nostram adornanti ad manus praeterea fuerunt editiones Davidis Whitfordi Londini anno MDCLXX., ut et Andreae Papii Gandensis Antwerpiae MDLXXV. in lucem emissae, quae quamvis non poenitendae essent, nobis tamen exiguum usum praebuerunt, cum collationes earum in sua iam exhibuerat cel. Rövernus, cuius diligenti opera effectum, ut reliquarum editionum desiderium vix me inceserit, quippe quae notis nudaae fere prodiderant; si quae autem reperirentur, iam meliorem partem prostabant in editione Kromaieri: unde factum quoque, ut parum mihi profuerit editio, quam ad Codicem Regium conlatam Iacobus Rondellus Parisiis anno MDCCCLXXXIII. cum notis in vulgus prodiderat. Hisce auxiliis instructus editionem ne-

vam adgressus fui, in qua quid praestiterim, paucis monebo.

Prima vice hic comparent conjecturae viri ingeniosissimi, PETRI FRANCHI, quas margini editionis Dav. Whitfordi adposuerat, ut et haud exiguum variarum lectionum numerum ex editione Papii, Stephani et Rondelli aliorumque conlectarum, quas tamen, quia iam conspiciebantur in editione Röveri, praecipue si parvi momenti essent, omisi; ipsas autem coniecturas, quamvis a viro erudito in eum finem non viderentur conscriptae, integras adhibere visum fuit, quia aliquando difficilior ipsarum electio esset, nec difficulter, si quid ultimam limam forte non expertum videretur, veniam apud aequos rerum arbitros inventurum arbitrarer. Coniecturas autem has cum conlacione Musaei facta ab IS. VOSSIO, sed v. 118. iam desinente, ut et altera conlacione a NIC. HEINSIO instituta cum editione vetusta Veneta *litteris capitalibus* impressa ad editionem A. Papii Plantinianam a. 1575., quae v. 79. iam finitur, ut et varias ex editione Basileensi lectiones textui, ut vocant, semper diligenter subiectas videre licet, quamvis raro alicuius pretii lectio in iis occurrat, quae non in aliqua iam Röveri exhibentur, unde aequiore animo tuli conlaciones istas non diligentius ad finem ipsum peractas me possidere. Neque sane (quidni enim fatear?) vati nostro a novis membranarum multum auxilii sperandum puto, cum omnes fere in locis procul dubio turpiter corruptis nihil expediant et in absurdas lectiones coniurent, ut adeo in solvendis nodis reliquis, qui paucissimi nunc sunt, ingenio critico opus esse necessario iudicem.

Ipsam textam, ut vocant, ad editionem cel. Röveri, quae raro discedit ab illa cl. Kromaieri, diligenter exactam expressimus, nec nisi rationibus, ut nobis videbantur, iustis, quas semper reddidimus, moti mutavimus; ipsa etiam lectio edita quibus MSS. niteretur, nec minus quibus de caussis vetustiores repudiatae, ne lector nesciret, diligenter cautum, ut adeo alicuius pretii lectio nix alicubi exstet, quam non adtigimus. Id autem eo praecipue scopo factum, ne aliis forte districtior lector toties alias editiones consulere opus haberet, quamvis in consilium adhibuisse Röverianam non sit quod quemquam poeniteat. Bina Marci Musuri Cretensis Epigrammata et unum Demetrii Cretensis ceteraque, quae in editione Röveri aliisque etiam habebantur, praemisi.

Indices denique rerum et verborum; ut et auctorum veterum et recentiorum, in quibus nihil omissum temere reperias, adieci.

Cum vero ex Commentario Parei aliisque interpretibus percepissem, non pauca esse, quae Musaeo cum Nonno conveniebant, inque eo ipsa lectione magis magisque confirmarer, tandem vastissimum Dionysiacorum opus quadraginta octo prolixis libris constans totum perlegendi atque omnia ea, quae aliquo modo ad vatem nostrum pertinebant, diligenter conportandi consilium cepi; neque exiguus inde a me fructus redundavit. Cum enim nemine dissentiente tot vatibus ambobus communia essent, non vano conatu ex sedula conlatione locorum multis male adfectis succurrere, tueri male tentata, obscura luce clara perfundere et vicissim Non-

num pluribus in locis eximie sanare licuit; qua in re priores interpretes tam negligenter versatos mirer.

Ordinem autem hunc plerumque tenui, ut ea, quae propius ad lectionem Musaei constituendam pertinèrent, omnia textui ipsi subiicerem, loca intellecta difficiliora, quaeque longiorem interpretationem flagitabant, in Animadversionum librum reiecerim; in quo, sicut et in notis, quam plurima veterum auctorum tam Latinorum quam Graecorum loca, quae medicam manum poscere videbantur, vel oblata vel adrepta occasione sanare, male tentata a viris eruditis vindicare, obscuriora illustrare omni ope contendimus; quae res an ex voto ceciderit tui, erudite lector, erit arbitrii.

Id autem praecipue egi, ut nihil fere, quod in toto Musaeo cuiquam difficultatem vel minimam parere posse videretur, quod exemplis ex poetis aliisque scriptoribus petitis illustrari posset, imo vix quicumque eorum, quibus lucem capere vel dare poterat vates egregius, omitterem: ut adeo paucissimi versus exstent, ad quos non aliquid monuerim.

Neque tamen eo fiduciae veni, ut post meam curam nihil usquam in Musaeo obscuri, nihil, quod medicam eruditorum manum posceret, relictum vane arbitrarem; quin nodos vindice dignissimos, licet paucissimos, restare candide fateor. Indicio esse queunt emendationes ineditae viri eruditissimi, qui nuper reipublicae literariae et praecipue huic Academiae flebilis admodum occidit, GEORGH D'ARNAUD, quarum a venerando iuvenis eruditissimi parente acceptarum inter plurima prolixi favoris indicia beneficio eximio me sibi obstringere voluit Athenaei huius sublimis decus.

L. C. VALCKENAER. Hlas (sunt autem plurimae in Scholiasten), sicut erant margini editionis cel. Röveri adscriptae, tuo, erudite lector, sistam iudicio. V. 88. in Scholiastae verbis: Ἀλλὰ καὶ τὴν Ἀφροδίτην καὶ τὴν Ἀθηνᾶν καὶ αὐτὸν τὸν Ἔρωτα θεοῦσις παρήγη ἢ Ἡρώ. pro τὴν Ἀθηνᾶν coniecit κλήτην οὐρανιαν et pro παρήγη παρήγει. V. 45. pro

ἀλιστεφῶν σφυρὰ νήσων.

sicut et in Scholiasta, legit ἀλιστρεφῶν. V. 47. pro Κυθήρων] Τοπικῶς ἐπωνυμιένων emendat Τοπικὸν ἐπώνυμον ὦν. V. 111. pro

Ἐκ περάτης δ' ἀνέβαινε βαθύσκιος Ἐσπερος ἀστήρ.

ἀνέβαινε legendum, sicut v. 151. pro

Θητεύειν ἐκόμισεν κ. τ. λ.

coniecit ἐκόμισεν. V. 162. pro ἔξεσ προὸς τὴν γῆν in Scholiasta ἐπήξε. V. 171. Οὐ κάμεν] οὐκ ὑπέμενεν. vocem οὐκ exprungit. V. 199. in eodem verbis ἐν οἷς βασιλεύει τὰ πάντα deesse cenacet δαμάζων. V. 205. pro

Οὐ τρομέω βαθὺ χεῦμα τὴν μετανεύμενος εὐ-
σῆν.

legit.

Οὐ τρομέω βαθὺ χεῦμα (vel βαρὺ χεῦμα) τὴν
μετανεύμενος εὐσῆν.

ut Homerus veitai. V. 213.

οὐκ ὄψαμαι δύντα Βωώτην.

emendat ὄψιμα vel ὑπεμέδοντα. V. 98. pro

Ἴδη νῆα μέλαιναν ἀπέκλωσα διχθᾶδι χέρσῳ.

coniecat ἀφέκλωσα. Si meam sententiam de iis roges, erudite lector, emendationes in Scholiasta omnes fere

certissimas videri, in ipso vero poëta, eruditus licet, incertiores me putare non dissimulo; truncare tamen nolui, quia aliis secus forsàn videretur, nec quemquam adeo exuisse omnem humanitatem, ut propter coniecturam forsàn minus necessariam Manes viri ex literis hisce immortalem gloriam merito adepti vel verbo laedere velit, facile crediderim.

Ubique libertatem in ferendis iudiciis de Interpretum sive Musaei sive aliorum scriptorum sententiis secutus sum, sed non effrenem illam, qua plaustris conviciorum vel in minima re dissentientes, quo iure quaque iniuria, quibusdam obruere mos est, verum moderatam, et qualem vicissim nemini in nostra scripta deneгарim, nisi si aliquando calor iuvenilis, praecipue Scholiastae, Parei aliorumque ineptiis bilem moventibus, in diversa nos abstulisse videri posset.

Hinc nollem lector eruditus, cum toties viros longe doctissimos, Burmannum, Bentleium, praecipue vero Heinsium et Marklandum aliosque refutari videat, sinistram opinionem de me foveat, ac si ista ratione famam mihi conciliandi animus esset, quem istam cogitationem nunquam subisse candidè fateri possum; quin contra, cum ex nullorum fere scriptis maiorem utilitatem perciperem, nullorum vestigia laetius adorarem, ante alios illorum lectionem me cepisse et detinuisse sanctè testor, quando fieri non potuit, ut non raro ab his discedere et diversam, parcens tamen nominibus virorum magnorum, quos colere et venerari nunquam desinam, sententiam, libertate cunctis in hoc studiorum genere concessa usus, sequi necessario debuerim.

Unum tandem oro, erudite lector, ne tam brevi interiecto tempore novam Musaei editionem in vulgus prodire nimirum mireris et indignum aliquid me suspiceris; quando, cum animum ad scribendum primum adpuli, de eruditissimi Röveri editione me nihil inaudivisse, quin aliquando, omnem, ubi innotuerat, novae curandae cogitationem abiēcisse et in Observationibus Miscellaneis notata publicandi certam, a qua non nisi virorum eruditorum hortatus et nimia operis moles tandem me deterruerunt, mihi sedisse sententiam vere adfirmare liceat. Quod si tam facile tibi, quam elegantissimo editori, ut ex humanissimis ipsius literis non vane mihi persuadere videor, probavero, summo profecto opere mihi gratulabor.

Longiore sermone tempora tua, erudite lector, non est quod morer. Tu, si ita videtur, conatibus nostris fave, quando maiora olim molituro acres stimulos addes. Quod si in quibusdam verum cernere haud licuerit, erranti comiter viam monstrare, quaeso, ne dedigneris. Exiguum, per quod castissimis hisce Musarum sacris iuveni operari licuit, (dum etenim hanc praefationem absolvo, annum vigesimum, ante quem, si per moras operis typographicis in ipsa praesertim praefatione factas licuisset, opus hoc prodere fuerat animus, haud ita pridem excessi) tempus apud te, si aequus es rerum arbiter, paratiorem veniam dabit; sin iniquus es, nihil te moror. Invenili adeo aetati post tot eruditorum curas Musaeo impensas parum, quod eruditionibus placere posset, peragendum restare in auctore isto non inmerito videri posse candide fateor, idque aliquando me terruisse non negabo; verum cunctantem

inpellebant doctissimorum et optime de me meritorum virorum hortatus; incendebant exempla eorum, qui in tenera iuventute tale quid ausi grande nomen tulerant, quemadmodum ex. gr. ipsius etiam vatis nostri interpretum, Andreae Papii et Matthiae Röveri; incitabat et elegantissimum Quintiliani monitum, ab aliis iam laudatum: *Non differendum esse tirocinium in senectutem: nam quotidie metus crescit maiusque fit semper quod ausuri sumus, et dum deliberamus, quando incipiendum sit, incipere iam serum est. Quare fructum viridem et adhuc dulcem premi decet, dum venia et spes est et paratus favor. Et audere non dedecet, et, si quid desit operi, supplet aetas, et si qua dicta sunt iuveniliter, pro indole accipiuntur.* I nunc, erudite lector, atque animum, quem longioris praefationis taedium fors iam tenet, aureo vatis elegantissimi carmine pascere.

S Y L L A B U S

www.libtool.com.cn

CODICUM MANU EXARATORUM ET EDITORUM, QUORUM VARIANTES LECTIONES IN HAC EDITIONE MEMORANTUR.

| | |
|------------|--|
| A. | Codex Anglicanus Bibliothecae Bodleianae primus. |
| B. | — secundus. |
| Basil. | Basilëensis. |
| Heins. | Heinsianus. |
| L. | Lectii. |
| Lond. | Londinensis. |
| Pap. et P. | Papii. |
| Par. | Parei. |
| Reg. | Regius. |
| S. | Secunda editio. |
| St. | Stephani. |
| Vatic. | Vaticanus. |
| Ven. | Venetus. |
| Vo. | Voëtii. |
| Voss. | Vossianus. |
| Whit. | Whitfordi. |

ΕΠΙΓΡΑΜΜΑΤΑ
QUAEDAM IN
HERONEM ET LEANDRUM,
VEL IN QUIBUS EORUM MENTIO FIT.

ΑΝΤΙΠΑΤΡΟΥ

Μακεδόνας.

Lib. 1. Anthol. cap. 55.

Αἰεὶ δηλυτέρησιν ὕδαρ κακὸν Ἑλλήσποντος,
Ξεῖνε· Κλεονίκης πεύθεο Λυδὸβαχίδος.
Πλῶε γὰρ ἐς Σηστὸν μετὰ νυμφίον· ἐν δὲ μελαίνῃ
Φορτίδι τὴν Ἑλλης μοῖραν ἀπεπλάσατο. 1
Ἡρῶ² δειλαίη, σὺ μὲν ἀνέρα, Δηίμαχος δὲ
Νύμφην ἐν παύροις ᾤλέσατε σταδίοις. 3